
AD\1297263CS.docx PE758.781v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2023/0373(COD)

21.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o předcházení ztrátám 
plastových pelet za účelem snížení znečištění mikroplasty
(COM(2023)0645 – C9-0378/2023 – 2023/0373(COD))

Zpravodajka: Maria Spyraki



PE758.781v02-00 2/10 AD\1297263CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1297263CS.docx 3/10 PE758.781v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví 
a bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Mikropodniky a malé a střední podniky v 
dodavatelském řetězci pelet by měly 
dodržovat příslušné povinnosti stanovené v 
tomto nařízení, avšak při plnění některých 
povinností by mohly čelit úměrně vyšším 
nákladům a obtížím. Komise by měla 
zvýšit povědomí hospodářských subjektů a 
dopravců o nutnosti předcházet ztrátám 
pelet. Kromě toho by Komise měla 
vypracovat školicí materiály, které jim 
pomohou při plnění jejich povinností, 
zejména pokud jde o požadavky na 
posouzení rizik. Členské státy by měly 
poskytovat přístup k informacím a pomoc, 
co se týče dodržování povinností a 
požadavků na posouzení rizik. Pokud jde o 
pomoc členských států, ta by mohla 
zahrnovat technickou a finanční podporu, 
jakož i specializované školení pro malé a 
střední podniky. Opatření členských států 
by měla být přijata s ohledem na příslušná 
pravidla státní podpory.

(32) Jelikož mikropodniky a malé a 
střední podniky tvoří významnou část 
dodavatelského řetězce pelet, měly by 
dodržovat příslušné povinnosti stanovené v 
tomto nařízení, přičemž je třeba zohlednit 
různé možné problémy v oblasti 
dodržování předpisů a možné úměrně 
vyšší náklady. Komise a příslušné orgány 
by měly zvýšit povědomí hospodářských 
subjektů a dopravců o nutnosti předcházet 
ztrátám pelet. Kromě toho by Komise a 
příslušné orgány měly po konzultaci se 
všemi příslušnými zúčastněnými stranami 
vypracovat školicí materiály, které 
hospodářským subjektům a dopravcům 
pomohou při plnění jejich povinností, 
zejména pokud jde o požadavky na 
posouzení rizik. Při tom by mělo být 
zohledněno nezávazné doporučení 
přijatého smluvními stranami Úmluvy o 
ochraně mořského prostředí 
severovýchodního Atlantiku (OSPAR). 
Členské státy by měly poskytovat přístup k 
informacím a pomoc, co se týče 
dodržování povinností a požadavků na 
posouzení rizik. Pokud jde o pomoc 
členských států, ta by mohla zahrnovat 
technickou podporu a specializované 
školení pro všechny zaměstnance, kteří 
nakládají s peletami, a finanční podporu a 
přístup k financování pro mikropodniky a 
malé podniky a pro zařízení, které 
nakládají s plastovými peletami v menších 
množstvích.  Opatření členských států by 
měla být přijata s ohledem na příslušná 
pravidla státní podpory.



PE758.781v02-00 4/10 AD\1297263CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise na základě konzultací se zástupci 
hospodářských subjektů, dopravců a 
certifikačních subjektů, včetně 
mikropodniků a malých a středních 
podniků, a ve spolupráci s příslušnými 
orgány vypracuje informační a školicí 
materiály o řádném plnění povinností 
stanovených v tomto nařízení.

1. Do šesti měsíců od vstupu tohoto 
nařízení v platnost Komise vypracuje 
informační a školicí materiály o řádném 
plnění povinností stanovených v tomto 
nařízení. Při tom se zohlední nezávazné 
doporučení přijaté stranami Úmluvy o 
ochraně mořského prostředí 
severovýchodního Atlantiku (OSPAR), a 
to na základě konzultací se zástupci 
hospodářských subjektů, dopravců a 
certifikačních subjektů, včetně 
mikropodniků a malých a středních 
podniků, sociálních partnerů, zástupců 
občanské společnosti, nevládních 
organizací, a ve spolupráci s příslušnými 
orgány. Finanční prostředky na odborné 
vzdělávání budou k dispozici na vývoj 
vzdělávacích materiálů, které mohou mít 
podobu příruček a kurzů využívajících 
řadu formátů a metod poskytování a 
budou navrženy tak, aby maximalizovaly 
dosah a přístupnost s cílem umožnit jejich 
účinné využití v cílovém odvětví.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby hospodářské 
subjekty a dopravci, zejména 
mikropodniky a malé a střední podniky, 
měli přístup k informacím a pomoci, pokud 
jde o soulad s tímto nařízením.

Členské státy zajistí, aby hospodářské 
subjekty a dopravci měli přístup k 
informacím a pomoci, pokud jde o soulad s 
tímto nařízením.

Pozměňovací návrh 4



AD\1297263CS.docx 5/10 PE758.781v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Aniž jsou dotčena příslušná pravidla státní 
podpory, může mít pomoc uvedená v 
prvním pododstavci tuto podobu:

Aniž jsou dotčena příslušná pravidla státní 
podpory, může mít pomoc uvedená v 
prvním pododstavci pro mikropodniky a 
malé a střední podniky tuto podobu:

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. -a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

-a specializovaná školení vedoucích 
pracovníků a zaměstnanců, včetně 
organizace školení;

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. -a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

-aa organizační a technická pomoc.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Aniž jsou dotčena platná pravidla státní 
podpory, pomoc uvedená v prvním 
pododstavci pro mikropodniky a malé 
podniky, jakož i pro zařízení nakládající s 
plastovými peletami v množstvích 
nedosahujících prahové hodnoty popsané 
v čl. 4 odst. 2 může mít rovněž tuto 
podobu:



PE758.781v02-00 6/10 AD\1297263CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) přístup k finančním prostředkům; b) přístup k finančním prostředkům, 
včetně podpory pořízení vybavení 
potřebného k dosažení souladu s předpisy;

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) specializovaná školení pro vedení 
a zaměstnance;

vypouští se

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) organizační a technická pomoc. vypouští se

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy podporují školicí programy 
pro kvalifikaci pracovníků certifikačních 
subjektů.

3. Členské státy zajistí dostupnost 
školicích programů pro kvalifikaci 
pracovníků certifikačních subjektů.



AD\1297263CS.docx 7/10 PE758.781v02-00

CS

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

specifické potřeby mikropodniků a malých 
a středních podniků.

d) specifické potřeby a strukturální 
omezení mikropodniků a malých a 
středních podniků.



PE758.781v02-00 8/10 AD\1297263CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání 
stanoviska až do okamžiku jeho přijetí ve výboru obdržela podněty od těchto subjektů nebo 
osob:

Subjekt nebo osoba
Plastics Recyclers Europe
EURIC
EUPC
SURFRIDER
CEPI
European Plastics Converters
Plastics Europe
Surfrider Foundation Europe
Seas-at-risk

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky.



AD\1297263CS.docx 9/10 PE758.781v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Předcházení ztrátám plastových pelet v zájmu snížení znečištění 
mikroplasty

Referenční údaje COM(2023)0645 – C9-0378/2023 – 2023/0373(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
23.11.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
23.11.2023

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

14.12.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Maria Spyraki
4.12.2023

Datum přijetí 14.2.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

49
1
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Marc Botenga, 
Markus Buchheit, Cristian-Silviu Buşoi, Maria da Graça Carvalho, 
Beatrice Covassi, Josianne Cutajar, Nicola Danti, Pilar del Castillo 
Vera, Martina Dlabajová, Francesca Donato, Christian Ehler, Niels 
Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Christophe Grudler, Henrike Hahn, 
Robert Hajšel, Ivars Ijabs, Andrius Kubilius, Marisa Matias, Eva 
Maydell, Georg Mayer, Marina Mesure, Ville Niinistö, Johan Nissinen, 
Mauri Pekkarinen, Mikuláš Peksa, Morten Petersen, Clara Ponsatí 
Obiols, Manuela Ripa, Robert Roos, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, 
Grzegorz Tobiszowski, Isabella Tovaglieri, Pernille Weiss, Carlos 
Zorrinho

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Laura Ballarín Cereza, Klemen Grošelj, Martin Hojsík, Adam Jarubas, 
Alin Mituța, Ivan Štefanec, Angelika Winzig

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

João Albuquerque, Robert Biedroń, Maria Grapini, Catherine Griset, 
Niclas Herbst



PE758.781v02-00 10/10 AD\1297263CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

49 +
ECR Johan Nissinen, Robert Roos, Grzegorz Tobiszowski

ID Markus Buchheit, Catherine Griset, Georg Mayer

NI Clara Ponsatí Obiols

PPE Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Cristian-Silviu Buşoi, Maria da Graça Carvalho, Pilar del 
Castillo Vera, Christian Ehler, Niclas Herbst, Adam Jarubas, Andrius Kubilius, Eva Maydell, Sara Skyttedal, 
Maria Spyraki, Ivan Štefanec, Pernille Weiss, Angelika Winzig

Renew Nicola Danti, Martina Dlabajová, Klemen Grošelj, Christophe Grudler, Martin Hojsík, Ivars Ijabs, Alin 
Mituța, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen

S&D João Albuquerque, Laura Ballarín Cereza, Robert Biedroń, Beatrice Covassi, Josianne Cutajar, Niels 
Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Maria Grapini, Robert Hajšel, Carlos Zorrinho

The Left Marc Botenga, Marisa Matias, Marina Mesure

Verts/ALE Henrike Hahn, Ville Niinistö, Mikuláš Peksa, Manuela Ripa

1 -
NI Francesca Donato

1 0
ID Isabella Tovaglieri

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


